[image: image1.png]

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

           АДМИНИСТРАЦИЯ

  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   КЛЯВЛИНСКИЙ

Самарской области

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2024 г. № 138
О проведении «Дней защиты от экологической опасности»

на территории муниципального района Клявлинский
Самарской области в 2024 году

В целях активизации участия населения, индивидуальных предпринимателей
и юридических лиц, общественных объединений в проведении эффективной экологической политики и проведении природоохранных мероприятий по уборке и благоустройству территории муниципального района Клявлинский Самарской области, в соответствии со статьёй 7 Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.1996 года № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Клявлинский Самарской области, администрация муниципального района Клявлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории муниципального района Клявлинский Самарской области в период с 15.04.2024 года по 05.06.2024 года «Дни защиты от экологической опасности».
2. Утвердить состав Организационного комитета по проведению «Дней защиты от экологической опасности» в 2024 году на территории муниципального района Клявлинский Самарской области (далее – Организационный комитет) согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить основные направления разработки мероприятий по подготовке
и проведению «Дней защиты от экологической опасности» в муниципальном районе Клявлинский Самарской области в 2024 году согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить план мероприятий по проведению «Дней защиты от экологической опасности» на территории муниципального района Клявлинский Самарской области в 2024 году согласно Приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Руководствуясь основными направлениями разработки мероприятий по подготовке и проведению «Дней защиты от экологической опасности» в муниципальном районе Клявлинский Самарской области в 2024 году, рекомендовать:

5.1. Главам сельских поселений муниципального района Клявлинский Самарской области до 15.04.2024 года подготовить план мероприятий и предоставить в Организационный комитет, а также организовать проведение «Дней защиты от экологической опасности» на территории сельских поселений;

5.2. Клявлинскому территориальному отделу образования Северо–Восточного управления министерства образования и науки Самарской области (С.И.Телегиной) организовать очистку территорий, прилегающих к образовательным учреждениям в муниципальном районе Клявлинский Самарской области, а также до 15.04.2024 года подготовить план мероприятий и предоставить в Организационный комитет;

5.3. Начальнику МАУ «Межпоселенческого центра культуры, молодежной политики и спорта» муниципального района Клявлинский Кондрашкину А.А. до 15.04.2024 года подготовить план мероприятий и предоставить в Организационный комитет, а также в срок до 24.05.2024 года провести смотр - конкурс библиотек по экологическому просвещению;

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно–правовых форм и форм собственности, расположенных на территории муниципального района Клявлинский Самарской области, разработать планы проведения «Дней защиты от экологической опасности», провести намеченные мероприятия и представить отчёты о проведении заведующей отделом контрольной деятельности администрации муниципального района Клявлинский Самарской области О.Г.Кузьминой, до 09.06.2024 года.
7. Организационному комитету в ходе проведения «Дней защиты от экологической опасности» размещать в средствах массовой информации отчеты об участии в указанных мероприятиях.
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Клявлинский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального района Клявлинский Колесникова В.И.
10.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава муниципального района Клявлинский

Самарской области
	         П.Н.Климашов

Кузьмина О.Г.
Приложение №1

к постановлению администрации
муниципального района

Клявлинский Самарской области
от 10.04.2024 года № 138
С О С Т А В

Организационного комитета по проведению «Дней защиты от экологической опасности» на территории муниципального района Клявлинский Самарской области в 2024 году
Руководящий состав Организационного комитета:

- А.В.Телегин – заместитель Главы муниципального района Клявлинский по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству - председатель Комиссии;

- А.М.Васильев – начальник отдела-заместитель председателя административной комиссии МКУ «Управление делами» муниципального района Клявлинский Самарской области - заместитель председателя Комиссии;
Секретарь Организационного комитета:

- О.Г.Кузьмина - заведующая отделом контрольной деятельности Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области;
Члены Организационного комитета:

- О.П.Катаева – руководитель Муниципального учреждение - Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Клявлинский Самарской области;

- А.А.Кондрашкин  – начальник МАУ «Межпоселенческий центр культуры, молодежной политики и спорта» муниципального района Клявлинский;

- С.Н.Батаев – руководитель Клявлинского управления ГБУ СО "Самаралес"  (по согласованию);

- О.Н.Нарушева – старший специалист I разряда ТО Роспотребнадзора по Самарской области в Сергиевском районе (по согласованию);

- И.И.Федотова – заведующая отделом ГО и ЧС администрации муниципального района Клявлинский;

- А.В.Исайчев – директор МП «ПО ЖКХ» Клявлинского района;

- Ю.Д.Иванов – Глава сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области (по согласованию);

- А.Н.Пакшаев – Глава сельского поселения Старое Семенкино муниципального района Клявлинский Самарской области (по согласованию);

- В.Л.Михайлов – Глава сельского поселения Старый Маклауш муниципального района Клявлинский Самарской области (по согласованию);

- Г.В.Сорокин – Глава сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области (по согласованию);

- В.П.Егоров – Глава сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области (по согласованию);

- Т.В.Белова – И.о. Главы сельского поселения Черный Ключ муниципального района Клявлинский Самарской области (по согласованию).
  Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района

Клявлинский Самарской области
от 10.04.2024 года № 138
Основные направления разработки мероприятий по подготовке и проведению «Дней защиты от экологической опасности» в муниципальном районе Клявлинский Самарской области в 2024 году

I. Организационные мероприятия

1.1. Утверждение Организационным комитетом по проведению «Дней защиты от экологической опасности» в 2024 году на территории муниципального района Клявлинский Самарской области плана мероприятий по подготовке и проведению «Дней защиты от экологической опасности».
1.2. Проведение торжественных и массовых мероприятий, посвящённых:

- Дню экологических знаний – 15 апреля;

- Международному маршу парков – 18–22 апреля;

- Дню Земли – 22 апреля;

- Дню памяти, погибшим в радиационных авариях и катастрофах – 26 апреля;

- Международному дню семьи – 15 мая;

- Дню без табака – 31 мая;

- Международному дню защиты детей – 1 июня;

- Всемирному дню охраны окружающей среды – 5 июня.

1.3. Подведение итогов по проведению «Дней защиты от экологической опасности» на районном уровне и направление информации о проведённых мероприятиях в областной оргкомитет.

II. Защита конституционных прав граждан на

экологическую безопасность и благоприятную окружающую среду

2.1. Предоставление населению полной и достоверной информации о состоянии окружающей природной среды и мерах по её охране.

2.2. Публикация в СМИ информации об экологической обстановке в муниципальном районе Клявлинский Самарской области.

2.3. Организация сбора и обобщение предложений граждан, общественных организаций по улучшению экологической обстановки. Открытие прямых линий «зелёного телефона», и пр.

2.4. Проведение месячника экологической дисциплины на предприятиях, организациях и учреждениях, на предприятиях, общественных экологических постов и комиссий.

2.5. Организация и проведение общественных экологических экспертиз.

2.6. Содействие в организации комплексных проверок органами экологического контроля и подготовка анализа по воздействию предприятий на окружающую среду.

2.7. Проведение встреч с представителями предприятий и организаций, на территории которых размещены опасные производства, по проблемам обеспечения экологической безопасности и управления риском возникновения ЧС с тяжёлыми экологическими последствиями.

2.8. Проведение «круглых столов» по эколого-правовым вопросам конституционных прав граждан на благоприятную экологическую среду.

III. Охрана здоровья

3.1. Доведение до населения информации о санитарно-эпидемиологической ситуации в муниципальном районе Клявлинский Самарской области.

3.2. Содействие организации контроля за экологической чистотой и безопасностью продовольственного сырья, продуктов питания, предметов бытового назначения, средств гигиены.

3.3. Проведение антиникотиновых кампаний, акций «День без табака».

3.4. Содействие обеспечению доочистки питьевой воды в детских учреждениях.

3.5. Пропаганда лечебно-профилактических препаратов на основе лекарственных растений, повышающих устойчивость организма в неблагоприятных экологических условиях.

IV. Мероприятия по целевым назначениям

4.1. Мониторинг состояния окружающей среды:

4.1.1. Анализ данных экологического мониторинга, объективная оценка состояния окружающей природной среды, атмосферы, водоёмов, почв, земель, лесов, животного и растительного мира.

4.2. Охрана водных объектов:

4.2.1. Информирование населения об экологической обстановке на водных объектах района и принимаемых мерах по её улучшению.

4.2.2. Проверка соблюдения водного законодательства водопользователями, имеющими собственные водозаборы.

4.2.3. Проведение рейдов по проверке состояния водоохранных зон водных объектов, источников питьевого водоснабжения, очистных сооружений и установок.

4.2.4. Проведение мероприятий по очистке малых рек, водоёмов, родников, прудов и других водных объектов.

4.2.5. Проверка гидротехнических сооружений, расположенных в зонах затопления.

4.2.6. Проведение инвентаризации объектов – потенциальных источников загрязнения.

4.3. Защита от вредных выбросов от автотранспорта:

4.3.1. Содействие разработке и осуществлению мероприятий по снижению отрицательного воздействия на окружающую среду выбросов вредных веществ от автотранспорта.

4.4. Охрана растительного и животного мира:

4.4.1. Осуществление мероприятий, направленных на охрану лесов, растительного и животного мира:

- защита лесов от пожаров;

- содействие созданию лесных насаждений для защиты от водной и ветровой эрозии, ремонт ранее созданных защитных насаждений;

- контроль за соблюдением норм и правил по охране и воспроизводству животного мира, ведению охотничьего хозяйства;

- увеличение числа заказников, заповедников;

- содействие проведению рейдов по пресечению браконьерства, охране обитания рыбы, птиц и животных.

4.4.2. Совершенствование нормативной базы в области охраны природы и улучшения использования природных ресурсов.

4.4.3. Реализация мероприятий по укреплению материально-технической базы и обеспечение выполнения режимных мероприятий в особо охраняемых территориях местного значения.

4.5. Отходы:

4.5.1. Содействие разработке и осуществлению мероприятий направленных на:

- обезвреживание, утилизацию, складирование, захоронение производственных и бытовых отходов;

- принятие административных и экономических мер, исключающих сжигание отходов на территории муниципального района Клявлинский Самарской области;

- осуществление контроля выбросов и сбросов загрязняющих веществ в местах захоронения отходов;

- проведение инвентаризации мест захоронения, хранения отходов производства и потребления, мест захоронения, хранения отходов, запрещённых или не пригодных для дальнейшего использования;

- ликвидация несанкционированных свалок.

4.5.2. Проведение месячника по утилизации отходов животноводства в паводковый период.

4.5.3. Проведение конкурсов на лучшее экологическое содержание жилищно-эксплуатационных учреждений, промышленных предприятий, строительных, транспортных организаций, индивидуальных домовладений и домов.

V. Экологическое образование, воспитание, просвещение

5.1. Содействие разработке и проведению мероприятий, направленных на дошкольное, школьное, внешкольное экологическое воспитание и образование.

5.2. Разработка и внедрение учебно-методических материалов для профессиональной переподготовки руководителей, специалистов и рабочих предприятий, оказывающих вредное воздействие на окружающую среду и здоровье населения.

5.3. Содействие организации и проведению в средних учебных заведениях, общеобразовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования, детских дошкольных учреждениях уроков «Охраны природы», «Дней экологических знаний» и других мероприятий.

5.4. Проведение конкурсов:

- на лучшую организацию экологического образования в общеобразовательных учебных заведениях;

- на лучшую работу по экологической безопасности среди учащейся молодёжи;

- на лучшее экологическое содержание территории пришкольного участка учебного заведения;

- смотр-конкурс библиотек по экологическому просвещению.

VI. Конференции и выставки

6.1. Организация и проведение выставок – смотров инвестиционных экологических проектов.

6.2. Создание выставки, посвящённой общероссийским «Дням защиты от экологической опасности».

6.3. Организация в музеях, библиотеках, школах экспозиций по общероссийским «Дням защиты от экологической опасности».

6.4. Организация и проведение выставок, фестивалей детского рисунка, прикладного искусства и творчества, поэзии и литературы под лозунгом «Нет – экологической опасности!».

6.5. Подготовка и издание материалов, литературы об экологической безопасности.

Приложение № 3
к постановлению администрации
муниципального района

Клявлинский Самарской области
от 10.04.2024 года № 138
П Л А Н

мероприятий по проведению «Дней защиты от экологической опасности» на территории муниципального района Клявлинский Самарской области в 2024 году
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный,

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.

	Заседание организационного комитета по проведению «Дней защиты от экологической опасности» на территории муниципального района Клявлинский Самарской области в 2024 году
	апрель
	Администрация муниципального района Клявлинский Самарской области

	2.
	Освещение в средствах массовой информации хода и итогов Дней защиты от экологической опасности
	апрель-
июнь
	МАУ МИЦ «Клявлино», Организационный комитет

	3.
	Участие в ежегодном региональном конкурсе «Эко-Лидер» в номинациях:

- муниципальный район;

- «городское и сельское поселение»;

- «предприятие»;

- «средство массовой информации».
	май-
июнь
	Администрация муниципального района Клявлинский Самарской области, МП «ПО ЖКХ» Клявлинского района, Администрации сельских поселений муниципального района Клявлинский Самарской области (по согласованию), МАУ МИЦ «Клявлино»

	4.
	Проведение акции: «Живи родник»
	апрель-
май
	 волонтёры(по согласованию)

	5.
	Проведение акции посвящённой:

- «Весенняя неделя добра»;

- «Берёзовая роща».
	апрель-
май
	Администрация муниципального района Клявлинский Самарской области, волонтёры (по согласованию)

	6.
	Проведение в образовательных учреждениях района:

- Лекций по экологической тематике;

- Дней экологических знаний;

- Участие в региональном конкурсе «Эко-Лидер».
	апрель-
июнь
	Администрация муниципального района Клявлинский Самарской области, территориальный отдел образования Северо- Восточного управления министерства образования и науки Самарской области(по согласованию)

	7.
	Проведение акции: «чистая земля»

- месячник по благоустройству, озеленению территорий поселений муниципального района Клявлинский Самарской области;

- установка знаков, запрещающих свалки мусора и бытовых отходов, противопожарной пропаганды (аншлаги) на въездах в лес, водоохранных зонах, прибрежных полосах рек, территории муниципального района Клявлинский Самарской области.
	апрель-
июнь
	Администрация муниципального района Клявлинский Самарской области,
Администрации сельских поселений муниципального района Клявлинский Самарской области(по согласованию), Организационный комитет, Клявлинское управление ГБУ СО «Самаралес» (по согласованию)

	8.
	Проведение рейдов по выявлению  стихийных свалок:
- на территории сельских поселений;

- в лесах муниципального района Клявлинский Самарской области;

- полосам отвода автомобильных дорог;

- водоохранным зонам водоёмов и русел водотоков, малых рек, ручьёв, родников на территории муниципального района Клявлинский Самарской области
	апрель-
июнь
	Администрация муниципального района Клявлинский Самарской области,
Администрации сельских поселений муниципального района Клявлинский Самарской области(по согласованию), представители дорожных служб (по согласованию), Клявлинское управление ГБУ СО «Самаралес» (по согласованию)

	9.
	Мероприятия:

- по выявлению хозяйствующих субъектов самовольно пользующихся поверхностными водными объектами в целях забора воды и сброса сточных вод, (отсутствие договора и лицензии);

- по выявлению безхозяйных скважин добычи подземных вод;

- по выявлению хозяйствующих субъектов самовольно пользующихся скважинами добычи подземных вод без разрешительной документации;

- по организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения и принятия мер по их обустройству.
	апрель-
май
	Администрация муниципального района Клявлинский Самарской области, Администрации сельских поселений муниципального района Клявлинский Самарской области(по согласованию)

	10.
	Информировать в средствах массовой информации:

- предприятия торговли, индивидуальных предпринимателей, иных предприятий по соблюдению ими требований законодательства в сфере обращения с отходами;

- население муниципального района Клявлинский Самарской области о состоянии окружающей среды.
	апрель-
май
	Организационный комитет

	11.
	Всемирный День охраны окружающей среды
	5 июня
	Организационный комитет

	12.
	Представление отчётов ответственных исполнителей о проведении мероприятий в рамках «Дней защиты от экологической опасности» на территории муниципального района Клявлинский Самарской области
	июнь
	Организационный комитет

	13.
	Подведение итогов «Дней защиты от экологической опасности» на территории муниципального района Клявлинский Самарской области в 2024 году

	Организационный комитет, администрация муниципального района Клявлинский Самарской области, администрации сельских поселений муниципального района Клявлинский Самарской области